Confirmatur: quia traditio proprii corporis quæ in matrimonio debet fieri, repugnare videtur formaliter & directè cum prædicta traditione religiosa.

Tertia denique sententia est eorum qui docent substantialem solemnitatem voti nõ consistere in aliquo spirituali ritu, vt in benedictione, aut cõsecratione: neque etiam in aliquo actu vouentis aut in actu alterius acceptantis votum, si ista præcisè secundum se spectentur, & vt ab omni extrinseco seiuncta: sed consistere in lege vel instituto Ecclesiæ quo scilicet Ecclesia votis quæ tali vel tali modo aut forma, vt cum susceptione religionis approbatæ, vel ordinis sacri fiunt, adiunxit moralem quandam energiam aut vim causandi peculiare aliquos effectus perpetuos, vt in voto castitatis inducendi perpetuam inhabilitatem ad matrimonium validè contrahendum, in voto paupertatis perpetuam incapacitatem dominij; in voto obedientiæ inducendi perpetuam impotentiam sese obligandi, vel ad aliquos similes effectus: siue vt magis Metaphysicè loquamur, in certo respectu, seu ordine ipsius voti ad talem constitutionem Ecclesiæ, vnde in eo resultant tales causalitates.

Et hæc videtur esse communior doctrina hoc tempore: & omnibus consideratis solidior. Ita docent Glossa in Capitulum Nuptiarum, causa 27. quæst. 1. & in Capitulum vnicum, De voto in 6. Caiet. hic quæst. 88. artic. 7. Altifiodorensis, lib. 3. summæ tractatu 28. cap. 2. quæst. 3. Henricus à Gandauo, Quodlibeto 5. quæst. 28. & 38. Medina, lib. 6. De continentia sacrorum hominum, cap. 86. & 87. Abalensis in cap. 30. Numerorum, quæst. 59. Scotus in 4. dist. 38. quæst. vnica: Suarez, tomo 3. De religione, lib. 2. De religiosi status essentiâ, cap. 6. Malderus, tract. 10. cap. 5. dub. 3. Tannerus, tom. 3. disp. 5. quæst. 4. dub. 4. qui alias opiniones reiiciunt: Idem sentit Basil. Pontius De matrimonio, l. 7. De Im-

pedimento voti, cap. 9. quamvis ipse vocet hanc solemnitate non essentialem, sed accidentalem legitimam, ut cumque conformiter cum modo loquendi Caiet. Dicit itaque ipse solemnitate votorum legitimam consistere tum in perpetuitate extrinseca ex parte exeptantis se, quod Prælato sublata sit facultas liberum dimittendi, & in illegitimatione quæ ex lege Ecclesiastica accessit votis illis, qua redditur vouens inhabilis & ad matrimonia ineunda, & ad dominia rerum acquirenda.

9) Probari autem potest hæc sententia primo, quia solemnitas voti substantialis vel consistit in virtute & efficacia causandi eiusmodi effectus perpetuos, quales iam explicuimus, aut certe hæc virtus est quædam inseparabilis eius proprietas & certa nota solennitatis voti, ut omnes passim indicant & apprehendunt: atque hæc virtus causandi istos effectus neque reperitur necessario in voto omni quod habet adiunctam benedictionem & consecrationem, neque omne votum habens vim causandi tales effectus sit necessario cum spirituali benedictione siue consecratione: similiter quoque ista efficacia seu virtus non comitatur quoque necessario & conuertibiliter cum voto habente adiunctam sui traditionem in obsequium Dei etiam acceptam ab Ecclesia siue à Prælato Ecclesie: ergo plena & perfecta ratio substantialis solennitatis, siue ut loquitur Caiet. legitimæ solennitatis voti non potest dici esse benedictio aut consecratio, neque etiam traditio vouentis in Dei obsequium acceptata ab Ecclesia vice Dei. Consequenter est evidens, quia essentialis forma nunquam est in materia cui non præbeat esse suum formale; neque potest materia habere illud esse formale absque forma essentiali. Maior quoque propositio constat, ut diximus, ex communi omnium apprehensione, quæ talis est de substantiali solennitate voti. Unde probanda est minor.

96 Declaratur itaque prior eius pars, quod scilicet virtus illa neque in omni voto cum benedictione, neque in eo solo reperitur necessario:

Ac in primis ostenditur, quod non in tali voto solo, quia votum quod in approbata religione fit per tacitam professionem, nulla accedente benedictione aut consecratione post ingressum religionis, obtrinet vim causandi prædictos effectus; estque simpliciter votum solenne: ergo substantialis solennitas voti non est aliqua benedictio aut consecratio quæ vouenti accedit: sed in diversis religionibus dicitur etiam professio expressa siue explicita fieri sine benedictione & consecratione, ut in Societate (inquit Suarez loco citato) & in religione Sancti Dominici, in qua, ut refert Caiet. a. 7. citato,

solæ vestes benedicuntur; idque post professionem immediate, ita ut hoc fiat postquam est solemniter voto alligatus ille cuius vestes benedicuntur: & proinde illa qualiscumque benedictio quæ interuenit, supponit ibi votum solenne; igitur benedictio illa non facit solenne.

Deinde quod nec omne votum cui adiungitur benedictio aut consecratio, habeat necessario virtutem illam, sic ostendit Caiet. loco citato, quia posset Ecclesia constituere quod de cætero suscipientes ordinem sacrum, non nisi simplex votum continentie emittant, imò posset legem continentie separare à susceptione ordinis sacri: & tunc licet quis expressè voueret continentiam suscipiendo sacrum ordinem, tamen illud votum non esset nisi simplex, tametsi eodem modo consecraretur sicuti nunc; ergo &c.

Rursum in Societate dicit Suarez, fieri vota scholasticorum & coadiutorum cum publicâ solennitate valde sacra, videlicet in manibus superioris tenentis sacram Eucharistiam, & tamen illa vota tantum sunt simplicia, & ab initio, inquit, non reddebant personas inhabiles ad matrimonium; ergo &c.

97 Secunda pars minoris etiam probatur, quia potest similiter dari votum castitatis coniunctum traditioni factæ in obsequium Dei & per hominem nomine & vice eius acceptatum, & non inducere inhabilitatem siue non habens vim irritandi matrimonium, atque ita non esse solenne; ergo &c.

Antecedens probatur primo, quia cum voto castitatis quod emittitur in susceptione sacri ordinis, fit quoque traditio quædam personæ ad famulatum & seruitium Dei; nam qui sacris initiatur, tradit speciali modo se ipsum in manus Episcopi, ac potestatem Ecclesie ad diuinum cultum, & tamen quantum est ex natura rei, posset votum illud cum tali traditione consistere intra terminos voti simplicis, ut ex modò dictis constat.

Hinc itaque de isto voto Clericorum, D. Tho. & alij dicunt esse solenne tantum quasi per accidens, & proinde huius solennitatem non difficulter admittere videntur referendam esse ad Ecclesie institutum, eò quod ista traditio non sit ita perfecta, nec eiusdem rationis cum illâ quæ in professione religiosâ habetur.

Probatur itaque secundo etiam de solenni voto religioso, quia potest quis vouendo consilia Evangelica simul se tradere in manus & potestatem alicuius Prælati, ac se Deo donare in seruum perpetuum in familiâ religiosâ, & potest illa traditio nomine & vice Dei acceptari ab eodem Prælato, perinde ac in religione approbata, & tamen votum illud non habebit efficaciam causandi effectus illos, quos diximus cum solennitate voti respe-

respectuè connexos, ac proinde solemnè non erit, non obstante eadem traditionis formulâ, & simili acceptatione, si ista religiosa familia non habeat privilegium religionis approbatæ nec inter approbatas religiones numeretur, ergò in traditione qualicumque cum voto siue castitatis, siue paupertatis, siue obedientiæ, siue omnium trium, non potest sufficienter ex solâ naturâ rei fundari voti solemnitas substantialis, dum per se nudè spectatur illa traditio.

Confirmatur, quia religiosi simplices Societatis non minus se donant religioni quo ad abdicationem dominij in se ipsos & translationem eiusmodi in religionem pro tempore quo manent in illo statu, quàm solemniter professi, & tamen ex illâ traditione non sunt inhabiles ex naturâ rei ad matrimonium: quod patet ex progressu Societatis, inquit Suárez suprà cap. 7. nu. 21. nam in principio, ait, tales religiosi non fiebant inhabiles ad matrimonium etiâ durante statu illo: sed postea per constitutionem Gregorij XIII. facti sunt inhabiles pro tempore quo versabantur in illo statu; & tamen nec traditio, nec vita, nec modus assumendi ad talem statum sunt immutata, ergò traditio quam facit religiosus non inducit per se eiusmodi effectus.

98 Ex dictis itaque inferitur altera conclusionis pars, quod scilicet substantialis solemnitas voti dicenda sit pendere ab Ecclesiæ instituto seu lege, & consistere in aliquo respectu vel ordine ipsius voti ad tale institutum Ecclesiæ; neque enim videtur aliundè posse provenire, vel in alio constitui.

Confirmatur Primò, quia Bonifacius VIII. Capitulo vnico, De voto in 6. ita hæc de re loquitur: Nos attendentes quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inuenta &c. vbi Pontifex euidenter supponit id quod in conclusione dicimus: hinc & Gregorius XIII. in quadam Bulla, quæ incipit, Ascendente Domino, & extat apud Azorium 1. parte, libro 13. resumit prædicta verba Bonifacij, & ponit ea pro fundamento decisionis suæ quam ibidem facit: oportet igitur necessario fateri ad plenè fundandam voti solemnitatem, debere interuenire Ecclesiæ constitutionem.

99 Confirmatur Secundò, quia in quocumque voto solemnè, tria tantum possunt spectari præter Ecclesiæ constitutionem, scilicet promissio seruandi perpetuò, v. g. castitatem, aut paupertatem, ab eo deinceps tempore; donatio & traditio; siue denique consecratio seu benedictio, sub qua licet comprehendere omnem celebrem ceremoniam spiritualem quæ potest interuenire; at qui nihil istorum trium per se & ex natura sua dat voto vim irritandi matrimonium subsequens, vel inducendi incapacitatem domi-

nij &c. vt de benedictione seu consecratione; item de traditione sui constat ex dictis, de qua & amplius constabit ex responsione ad argumentum pro ea ab initio adductum: idemque satis certum est de ipsâ promissione seruandi perpetuò castitatem, vt omnes facilè videntur admittere, quia tota vis talis promissionis reperitur etiam in votis simplicibus, & tamen non reddunt per se personas vouentes inhabiles: ergò &c.

Ex istis itaque & similibus dicit Caiet. loco citato constare, quòd ad votum solemnè duo exigantur, scilicet ex parte vouentis, quod ipse voueat: ex parte Ecclesiæ autem, quod voto tribuat, vt sit inhabilitans hominem ad matrimonium, loquendo scilicet de solemnè voto castitatis.

Addit autem insuper constare, non posse votum ex priuata potestate habere vim illam inhabilitandi, sed ab Ecclesiâ illâ dependere, quia, inquit, sublatâ Ecclesiæ institutione & approbatione, quantumcumque quis suscipiendo subdiaconatum voueret castitatem, & quantumcumque quis faceret professionem religionis, nunquam solemnè voto ligaretur, neque inhabilis foret ad matrimonium validè contrahendum, quamuis contrahendo peccaret,

Quod igitur ad Canones pro prima sententia allegatos attinet, 100

Responderetur, quandoquidem cuiuslibet noui status assumptioni soleat adhiberi quedam proportionata celebritas, vt per exempla declarat D. Thomas suprà, art. 7. hinc conuenienter quoque ab antiquo, atque adeò ab Apostolorum tempore, vt ex D. Dionysio, libro De Ecclesiastica hierarchia, cap. 6. & alijs satis constat, consueuerunt in amplexu status religiosi adhiberi suæ quoque solemnitates, videlicet aliquæ spirituales benedictiones & consecrationes, à quibus saltem tanquam à nominis ratione potuerunt rectè dici solemniter vouisse, qui statum eiusmodi amplectebantur, & quia ita vouentes se Deo consecrabant & quasi spiritualiter nubebant Christo, hinc Patres & Canones contra tales votifragos & primam fidem irritam facientes vrgent sæpius consecrationem ipsorum, non tam quæ ab Ecclesiâ Prælati eis impendebatur, quàm quâ se Deo dicauerant, & consecrauerant, sic vt auctoritates illæ dici possint magis fauere secundæ sententiæ quàm primæ.

Quod colligi potest ex Capitulo Viduas quæ spontanea: vbi vrgetur quod discedant postquam Domino se semel sub velo consecrauerint: & ex Capitulo Sciendum, vbi vrgetur quod corpora consecratarum per propriæ sponsonis votum non debeant alijs tradi: nunquam verò dixerunt PP. aut Canones substantialem illam solemnitatem, de qua hic inquirimus, consistere in benedi-

atione ut consecratione vouentibus impēsa, aut ex eā nasci vel prouenire.

Caiet. verò notat D. Thomam magis vuisse benedictionem in hāc materiā voti solemnem, quia aliter non poterat probabiliter fundare indispensabilitatem omnem in voto solemnem castitatis, quam existimabat omnino firmiter esse tenendam propter verba illa Pontificis Innocentij III. quæ habentur Capitulo Cum ad monasterium, sub finem De statu Monachorum: Nec æstimet Abbas (inquit Pontifex) quod super habendā proprietate possit cum aliquo Monacho dispēfare, quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulæ Monachali, vt contra eam nec Pontifex possit licentiam indulgere. Verum eā de re infra ex proposito agemus

101 Quod attinet ad fundamentum secundæ sententiæ iam satis ostensum fuit per rationes & exempla, quod donatio & traditio illa, quæ fit à religioso, quæque ab Ecclesiæ Prælati acceptatur, non causent effectus proprios voti solemnem, imò ex illā traditione in se nudè spectatā prout est actus moralis distinctus à voto castitatis, nō nascetur obligatio seruandi perpetuam castitatē; quæ obligatio ex voto oritur.

Vt itaque in formā ad argumentum respondeatur, dicendum est, quod res vni donata & tradita non possit donari & tradi alteri secundum rationem illius iuris quod tali donatione censetur donator à se alienare & in dominium alterius acceptantis transferre: iam verò donatio & traditio, quas facit religiosus in suā professione, non versantur circa potestatem quam habet quis in corpus suum vt possit illius ius alteri tribuere respectu actus coniugalis.

Declaratur hoc primò à posteriori, quia quando coniugati de mutuo consensu profitentur in religione approbata, non minus donant & tradunt se Deo ad omnem religiosum vsum, quam alij profitentes non coniugati, & tamen cum illa donatione & traditione stat, quod neuter amittat potestatem in corpus alterius, adeò vt si de post se cognoscerent, non committerent iniustitiam contra quemquam; quamuis contra Deum & contra virtutē religionis grauer peccarent.

Secundò declarari potest à simili per exemplum, quo quis se donat aut vendit alteri in seruum seu mancipium perpetuum seleg; in seruitutem tradit, quia per illos actus se non priuat dominio sui ipsius in ordine ad coniugale officium & validè potest vxorem ducere: neque prior traditio impotentem seu inhabilem fecit ad secundam hanc traditionem faciendam. Antecedens constat ex Capitulo 1. De coniugijs seruorum: ergò etiam religiosus in professione se donet &

tradat religioni, non tamen idcirco amittit potestatem seu habilitatem ad contrahendum matrimonium.

Cōfirmatur: quia licet dominus acquirat 101 ius in seruū quo ad operas eius, ita vt possit eo vti ad omne obsequiū prudēs & vtile, & fortasse per matrimonium serui impediatur aliquomodo ab illo obsequio, nihilominus ius & libertas matrimonij tanta est & tā naturalis vt non potuerit quispiam eoactè, vel etiā suā priuatā voluntate priuari isto iure & potestate, etiam si quoq; in iustam poenā sit in seruitutē traditus, vel spontanea sua voluntate se in seruum vendiderit, vt docet Suarez supra cap. 9. nu. 8.

Simili igitur modo, quando quis se tradit in seruitutem religiosam non statim ex vi priuati sui consensus in illam traditionem, se reddit inhabilem & impotentem ad contrahendum validè matrimonium nisi accedat Ecclesiæ autoritas, quæ illam inhabilitatem inducat.

Existis itaque satis liquet, quod traditio illa non pugnet formaliter cum vinculo matrimonij, neque cum potestate quam alter coniunx per contractum matrimoniale in corpus alterius acquirit; quamuis dum simul emittitur votum castitatis possit superior in vim eiusmodi donationis & traditionis interdicerē, vt causa religionis à nuptijs absteat, licet ex nuda traditione non fiat ad illas inhabilis.

Tertiò probari potest: quia per donationem quam Deo de rebus nostris facimus, non accrescit Deo aliquod dominium, nisi quatenus hoc illi prestamus in suis ministris, in quos illud transferimus, & proinde nec dominium illarum aliter à nobis alienamus, atqui dum quis se Deo donat tradendo se religioni, non tradit dominium iuris illius quo matrimonium contrahere potens est, in ipsam religionem sic vt illa acquirat dominium iuris illius; ergò nec se priuat illo iure.

Confirmatur subsumptum primò: quia fit quis religiosus etiam si alteri coniugi iam dederit potestatem sui corporis: deinde sequeretur quod Prælati religionis posset illum absque eius consensu validè tradere alteri in matrimonium, sicuti dominus potest validè tradere seruum in dominium alterius, quando ille se donauit & tradidit in seruitutem eius, & sui dominium à se abdicauit.

102 Obseruanda est itaque hic differentia quædam inter promissionem & donationem, quod scilicet promissio sit quædam lex particularis quam sibi quis ponit, & idcirco hæc possit fieri immediatè in vouente aut promittente, quem specialiter obligat ad cultum Dei quem vouet, cuius obligationis homo capax est; & quia hominem sic obligari

ligari bonum est, idque ad diuinum cultum facit, hinc talem promissionem Deus quoque acceptat: at verò donatio immediate & per se non habet effectum suum in donante, sed in donatorio in quem transfertur tale dominium rei donatæ, quale ipse habebat, & tantum consequenter se priuat illo dominio, & inde solum obligatur ad nõ agendum contra illam donationem factam: quandoquidem igitur Deus immediate in se non est capax imperfecti illius dominij quale habet creatura in se & in sua bona, hinc diximus per donationem quã de rebus nostris Deo facimus, non accessere ipsi aliquod dominium, nisi quatenus illud transferimus in eius ministros qui capaces sunt eiusmodi particularis & imperfecti dominij, quod potest videri indicasse Psaltes, quando Psal. 15. dicit: *Dixi Domino, Deus meus tu es, quoniam bonorum meorum non eges.*

Sed contra dicta opponet aliquis, quando queritur, quare votum castitatis emissum cum professione religionis approbatæ irritet matrimonium subsequens, responderi solet; quia est votum solemnne, ergò non rectè explicatur voti solemnitas consistere in efficacia & virtute irritandi matrimonium siue inhabilitandi personam ad matrimonium accedente per Ecclesiæ constitutione. Probatur consequentia, quia hoc supposito, quod in hac efficaciam sita sit solemnitas, iam si queratur quare votum illud solemnne sit? respondendum erit esse solemnne, quia irritat aut vim habet irritandi matrimonium subsequens atque ita responsio redibit in vitiosum circulum, quasi diceretur, quod hoc votum irritat matrimonium subsequens quia est solemnne, & ideo sit solemnne, quia irritat matrimonium; quæ sunt absurda.

104 Respondetur negando consequentiam: ad illud autem quod ad illius probationem assumitur, dicendum est, quod dum queritur de actu seu effectu alicuius, quare illum operetur aut causet? rectè possit responderi illud operari vel causare eiusmodi effectum, quia talis siue talis naturæ est, vel assignando terminum siue vocabulum simplex, quod includit aut importat virtutem operandi talem effectum: & si terminus ille simplex fuerit, nec satis clarè ipsam virtutem exprimat, tunc si de illo queratur, quare eiusmodi effectum operetur, rectè & sine vitio circuli posse assignari, quasi illius termini descriptione per formam seu virtutem operandi eiusmodi effectum: ut si queratur, quare hic eolor disgregat visum, responderi poterit quia est albus; si verò iterum petatur quare est albus, non quidem rectè diceretur quia disgregat visum, sed aptè responderetur quia virtutem habet disgregandi visum: atque ita similiter dum petitur quare votum illud irritat matrimonium subsequens, rectè po-

test responderi, quia est solemnne: & quando petitur quare est solemnne, rectè responderetur, quia ex Ecclesiæ constitutione habet annexam efficaciam irritandi matrimonium subsequens siue reddendi personam inhabilem ad contractum matrimonialem.

DUBIUM XVII.

De antiquitate huius constitutionis Ecclesiastica, qua religiosi redduntur inhabiles ad matrimonium validè contrahendum.

Suppono hic apud Catholicos omnes pro indubitato haberi contra Hæreticos, nunquam in Ecclesia Christi matrimonia fuisse licita post vota emissa siue post religionis professionem, sed semper ea fuisse tanquam coniugia sacrilega & infamia habita: An verò ista matrimonia ita cum peccato sacrilegij contracta fuerint aliquando valida, inter Catholicos adhuc disputatur. Basilius Pontius sup. cap. 14. ex professo tuetur affirmatiuam partem, & citat alios pro se authores, Azorium, tom. 1. lib. 12. cap. 6. qu. 3. Vasquez in 1.2. dis. 165. c. 6. Bellar. lib. De Monachis cap. 34. qui putat id probabile: vnde Pontius videtur existimare, Ecclesiam nunquam irritasse eiusmodi matrimonia vsque ad C. generale Romæ celebratum an. 1139. sub Innocentio II. cuius decretum refertur causa 27. q. 1. Cap. Vt lex. vbi dicitur, Statuimus vt Monachi atq; conuersi professi, qui sanctum transgredientes propositum, vxores sibi copulare præsumperint, separentur: huiusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonia non esse censemus: aliqui tamen referunt ad Calixtum Papam qui sedet an. 1114. Sed probabilior ac verior apparet pars negatiua (quamuis res propter graues auctoritates maneat vtrimque probabilis, vt adhuc infra dicemus) quod scilicet lex irritans matrimonium post solemnna seu ritè facta vota monastica descēdat ab Apostolica traditione, & semper in Ecclesia fuerit. Ita docet Mald. tract. 10. cap. 5. dub. 3. vbi pro eadem doctrinã citat D. Thomam, in 4. dist. 38. quæst. 1. art. 2. Turrianum lib. 2. De votis monasticis: Pamelium ad epistolam 63. Cypriani, & Henriquez lib. 12. cap. 5.

Et probari potest ex antiquis Scriptotibus: Indicat enim in primis hoc Innocentius I. epistola 2. cap. 12. vbi inter alia, eas dicit esse adulteras Christi quæ post votum nubunt, vt refertur Capitulo De Christo, causa 27. quæ:

27. quæst. 2. Tertull. quoque libro De ucladis virginibus: nupsisti Christo, inquit, illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam, & sub finem exhortationis ad castitatem; Deo nubere, inquit, maluerunt: similia habet D. Aug. ad virginem lapsam, c. 5. Cyricius Papa epist. 1. coniugia Monachorum dicit legibus publicis & Ecclesiasticis iuribus damnari: quod autem Ecclesiastica iura sint antiquissima, & ab Apostolis ducant originem declarat epistola 4. Vbi postquam dixisset, litteras dare placuit non quæ noua præcepta aliqua imperent, sed quibus ea quæ per ignauiam desidiâque aliquorum neglecta sunt, obseruari cupiamus quæ Apostolica, inquit, & PP. constitutione sunt constituta: deinde subiungit, tanquam vnâ ex istis constitutionibus, ut Sacerdotes & Leuitæ ab vxoribus abstineant: dubium autem non est nihil minus fuisse constitutum de Monachis quorum coniugia dixit epistola 1. legibus publicis damnari, quosque D. Dionysius Ecclesiasticæ hierarchiæ cap. 6. testatur in sua professione solitos renuntiare vitæ diuisibili, id est, vitæ coniugali: alludit enim ad illud Apost. 1. ad Corinth. cap. 7. *Qui cum vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, & diuisus est.* Consilium 4. Carthaginense describit solemnia vota viduarum, & excommunicat illas tanquam Christi adulteras si postmodum ad nuptias sæculares transierint, quæ omnia satis indicant ab antiquo in Ecclesiâ fuisse certam rationem & modum vouendi uirginitatem seu continentiam talem, ut quæ sic uouissent non possint validè ad nuptias sæculares transire. Hinc multi Canones antiqui decernunt eos qui matrimonium contrahendo, primam fidem fecerunt irritam, cogendos esse ut relicto coniugio ad priora vota redeant. Vide Capitulum Quod interrogasti, dist. 27. & Capitulum Sicut, Capitulum Viduas, & Capitulum Nec aliqua, causa 27. quæst. 1. ubi & plura alia idem dicunt.

Quare vera esse videtur obseruatio Glossæ ad Capitulum Vt lex, causa 27. quæst. 1. iam citatis: ubi dicit regulas illas antiquas de matrimonio non ineundo post solemnè votum, debere censeri non tantum prohibentes, sed etiam irritantes. Verùm

107 Obijciuntur quædam ex D. Cypriano, ex D. Augustino: Cyprianus enim epistola 62. ad Pomponium, videtur de virginibus quæ se Christo dicauerant loqui, dum sic scribit: Si perseuerare nolunt, aut non possunt, melius est nubant, quàm in ignem delictis suis cadant: Non ergò fiebant inhabiles ad contrahendum matrimonium: & D. Aug. libro De bono uiduitatis, cap. 9. ut refertur Capitulo Nuptiarum, causa 27. quæst. 1. Scribit de matrimonio earum, quæ voto se Deo

dicauerant; non quia ipsæ nuptiæ vel taliû damnandæ iudicentur, sed damnatur propositi fraus, damnatur voti fracti fides, postremo damnantur tales, non quia conjugalem fidem posterius inierint: sed quia continentiam fidem primam irritam fecerunt; ergò &c.

Pro explicatione horum, Obseruandum est cum Pamelio supra, Suarez tom 3. De Relig. lib. 9. De voto castitatis, c. 6. & alijs, antiquitus diuersos fuisse uirginû siue eorû qui continentiam seruabât, ordines seu status, sicuti & hisce temporibus reperiuntur: quædam enim ex proposito tantum, vel etiam ex nudo simplici voto sine externis cæremonijs seruabant uirginitatem aut continentiam; & hæ liberè uiuebant cum quibuslibet, neque distinguebantur aliquo particulari habitu: quædam uerò publicè & cû diuersis sacris cæremonijs se Christo consecrabant, & particulari habitu utebantur.

Indicat hæc D. Dionysius, cap. 6. Ecclesiasticæ Hierarchiæ iam citato: Vbi facit mentionem consecrationis uirginû & mutationis uestimentorum, ac detractionis criniam.

Quod etiam significat D. Hieronymus ad Sabianum Diaconum: moris est, inquit, ut tam uirgo quàm uida, quæ se Deo uouerint (scilicet solemniter) & sæculo renuntiantes omnes delicias sæculi conculcarint, crinem monasteriorum matribus offerant refecandum, capite postea ligato & uelato.

D. Aug. quoque in Psalmum 75. distinguit simpliciter uirginitatem vel castitatem uouentes ab his qui relictis omnibus uouent ire in vitam communem & societatem Sanctorum: imò inter eas etiam quæ cum externo & sacro aliquo ritu se Deo dicabant, uidetur fuisse aliqua differentia, sic ut quoque ex his quædam censerentur emittere simplex tantum uotum castitatis; quædam uerò solenne, quo reddebantur inhabiles ad nuptias: quemadmodum & hoc tempore fit: uouent enim solitariè inclusæ, & quæ uocantur communiter Begginæ cum sacris cæremonijs, & tamen uotum tantum simplex est.

Notat hæc etiam Suarez loco citato n. 39. in fine: & idè in antiquitate, inquit, hæc duo discernere sæpè difficile est.

Quod itaque ad Patres allegatos attinet, pro indubitato habendum uidetur: in primis, quod D. Aug. loquatur non de uidijs illis quæ tantum post propositum aliquod castitatis conuolant ad secundas nuptias, ut quidam uolunt exponere, forsitan, quia ibidem & duobus capitibus sequentibus, aliquando nomine propositi utitur, sed de illis quæ post absolutum uotum castitatis transcunt ad nuptias sæculares: expressè enim scripsit ibidem uoti nomine utitur, ut dum significat se agere de absoluto debito uoti:

Rursum

Rursum quando dicit quod damnatur fra-
 & voti fides, & cap. 11. Non dubitauerim
 dicere, inquit, lapsus & ruinas à castitate
 sanctiori quæ vouetur Deo, adulterijs esse
 peiores; & iterum, tanto magis fraudatio
 voti auget iniquitatem, quanto minus ha-
 buit vouendi necessitatem. Vnde quando
 nomine propositi subinde in illis vitur, ac-
 cipit pro voto siue proposito firmato voto.

Secundò euidens quoque esse videtur,
 D. Augustinū docere & quidem ex professo
 præsertim cap. 10. coniugia talium, de qui-
 bus agit, fuisse vera matrimonia: scribit enim
 expressè, Proinde qui dicunt taliū nuptias,
 non esse nuptias, sed potius adulteria, non
 mihi videntur, inquit, satis acutè & diligen-
 ter considerare quid dicant: quod conse-
 quenter latius exponit: & in fine capituli: Fit
 autem per hanc minus consideratam opi-
 nionem, quā putant lapsarum à sancto pro-
 posito fæminarum si nupserint, non esse
 coniugia, non paruum malum, vt à ma-
 ritis separentur vxores quasi adulteræ sint,
 non vxores: & cum volunt eas separatas red-
 dere continentis, faciunt maritos earum
 adulteros veros, cum suis vxoribus viuis al-
 teras duxerint.

His sic suppositis, duplex solet adhiberi
 responsio ad hanc autoritatem Augustini,
 quatenus militare videtur contra doctrinā
 positam.

109 Vna est, quod solemnitas illa substantialis
 quam dicimus semper diremissæ matrimoniū
 subsequens, non fuerit tempore Augustini
 in locis illis in vsu, etiam si alioquin siue vir-
 gines siue viduæ castitatem vouentes cum
 aliquā externā cæremoniali celebritate
 Deo dicarentur, & professionem facerent:
 quibus fauere potest quod scribit Aug. in fi-
 ne capituli 11. citati: Bonum ergò continen-
 tiæ vidualis luculentius decet, cum pro illo
 vouendo, & profirando possunt contem-
 nere fæminæ, quod & libet, & licet: sed post
 voti professionem perseueranter frænandū
 & vincendum est, quod libet quia iam non
 licet. Ex quibus videri potest, quod loqua-
 tur de solemniter professis, quodq; proinde
 professio tunc non induceret inhabilitatem
 saltem in locis Diui Augustini.

Quòd nihilominus tamen alijs in lo-
 cis, & anterioribus temporibus semper
 in Ecclesia fuerit certis vouendi modis
 coniuncta illa vis & efficacia inhabilitan-
 di vouentes ad subsequens matrimonium.
 Indicat istam responsionem Hugo de
 Sancto Victore lib. 2. De Sacramentis par-
 te 11. cap. 12.

Altera responsio est, quam ibidem quo-
 que habet Hugo, & sequuntur magis com-
 munitè alij, quod scilicet non fuerit etiam
 D. Augustino incognita ratio illa vouendi
 quæ induceret inhabilitatem: quodque etiā

illis in locis fuerit in vsu (nam Concilium
 Carthaginense 4. cui D. Augustinus inter-
 fuit, videtur illam agnouisse) sed quòd simul
 in vsu fuerit alius quoque ordo virginum
 & viduarum, quæ tantum voto simplici
 astringerent se ad seruandam castitatem; id-
 que facerent quædam priuatim tantum,
 quædam verò publicā quadam professione
 & sacrâ cæremoniâ accedente, quemadmo-
 dum videmus id ipsum etiam his temporibus
 fieri: & quod proinde D. Aug. locis ci-
 tatis loquatur dumtaxat de huiusmodi vi-
 duis aut virginibus, non de alijs quæ perfe-
 ctissimo modo vouebant & profitebantur
 castitatem, relinquendo simul omnia, & in-
 grediendo vitam communem & societatem
 Sanctorum, vt ipse de quibusdam vouenti-
 bus loquitur in Psalmum 75. vltra medium,
 quo nomine designare videtur statum vitæ
 simpliciter religiosæ.

Ad D. Cyprianum verò quod attinet, hoc
 in primis satis clarum videtur, quod non
 loquatur de virginibus velatis, & quæ ad
 vitā communē ac societate Sanctorum, vt
 D. Aug. loquitur, se receperant, quarum ta-
 men vota dumtaxat habebantur solemnia.
 Colligitur ex eo, quia eodem loco significat
 Cyprianus, quod promiscuè apud viros ha-
 bitarent, & lib. De disciplinā & habitu vir-
 ginum, quod balnea, quod nuptias adirent,
 quod non certo habitu aliquo vterentur, sic
 vt citato libro valdè redarguat superfluum
 earum ornatum, quæ omnia in virgines ve-
 latis non competeabant.

Quare cum fuerit etiam tum alius ordo
 virginum & viduarum, quæ non tam dice-
 bantur se dicasse Deo, vt hæc de quibus lo-
 quitur D. Cyprianus, quàm ab Episcopo
 dicatæ & consecratæ Deo, velamine ac-
 cepto, vt citato loco notat Pamelius.

Hinc ex allegatis verbis Cypriani, nihil
 conuinci potest contra doctrinam ante po-
 sitam. Pro quā multum etiam facit D. Basi-
 lius libro De verâ virginitate, vbi de fæminis
 quæ post professionem virginitatis nubere
 volunt, ita scribit: Stupri scelus honesto cõ-
 iugij nomine obtegere cupiunt. Vnde illas
 meretrices & adulteras vocat, & adiungit,
 non solum à fædere sponi cœlestis, verum
 etiā à legitimo mortaliū thoro alienæ pro-
 fus deprehensæ sunt: quæ posteriõra verba
 planè videntur importare, quod veras nu-
 ptias sæculares inire validè nõ potuerint ille
 de quibus ipse agit.

Difficultas autem aliqua remanet circa
 D. Cyprianum, quomodo vel de illis quæ
 simplici tantum voto se Christo dicauerant,
 rectè dixerit: Si perseuerare nolunt, aut non
 possunt, melius est, nubant quàm in ignem
 delictis suis cadant, quando quidem ipso vo-
 to saltem prohibeantur & nuptiæ sint ipsis
 illicitæ.

Respon-

Respondent quidam D. Cyprianum id tantum permittere tanquam minus malum, quia minus est quod nubat vni viro cum quo viuunt quasi in coniugali castitate, quam quod contra votum cum multorum scandalo, viuat luxuriosè extra statum matrimonialem.

Alij autem subindicant, vt Mald. quod D. Cyprianus voluerit per dispensationem eis nuptias esse concedendas: Bellarminus verò docet Cyprianum loqui de ijs quæ nondum vouerant, sed de vouendo deliberabant, sicuti nouitiæ in religione, vel aliæ etiam virgines in sæculo, quæ habent propositum seruandi castitatem, & de voto faciendum siue solemni, siue simplici deliberant: Idque videtur verius; vnde totus ille contextus Cypriani sic erit accipiendus, quod loquatur de virginibus in virginittatis proposito degentibus in communi cum alijs quæ vouerunt, de quibus sic scribit: Quod si ex fide se Christo dicauerint (aliquæ scilicet ex istis) pudicè & castè sine vlla fabula perseuerent: ita fortes & stabiles, premiũ virginittatis expectent: si autè perseuerare nolunt aut non possunt (scilicet aliæ ex istis) non se Christo dicent, melius est enim, quod nubant, quam in ignem delictis suis cadant.

112 Cæterum obscura utcumque est res illa de irritatione matrimonij per vota antiquitus emitti solita, vnde Suarez, lib. 9. cap. 11. n. 23. facitur ea quæ adducuntur ad ostendendum semper in Ecclesia fuisse vsum votorum irritantium subsequens matrimonium non sufficere ad faciendam certam omninò fidem, idque eo minus, quia auctoritates prædictæ, & aliæ quædam satis videntur militare in contrarium, quod latè prosequitur Basil. Pontius sup. c. 14. cit. Hoc interim sibi certum esse asserit Suarez n. 5. cum Pontio saltem à tempore Innocentij II. fuisse inuolabiliter obseruatum, quod solemne votum factum in professione religionis approbatæ redderet vouentes inhabiles ad matrimonium subsequens: hic enim in Concilio Romano legem statuit, aut certè eam fuisse, aut esse apertè declarauit, quod sic contrahentes debeant separari, & rationem reddit: huiusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus: in qua lege declarat ibidem, pares esse Clericos in sacris, Canonicos regulares, Monachos, atque conuersos professos & Sanctimonialis sexinas.

113 Ex dictis autem suboriri potest dubium, quid desit votis illis quæ emittunt Clerici siue Scholastici, Coadiutores Societatis, quominus sint solemnia cum habeant vim irritandi matrimonium.

Respondet Suarez hoc ei deesse, quod non inhabilitent personam simpliciter perpetuo, sed solum quamdiu durat; non ha-

bent autem durationem absolutè perpetuam, quia non sunt annexa professioni perpetuæ ex vtraque parte, sed traditioni solubili per repudiationem acceptantis, & ideò, inquit, non habent sufficientem vim ad votum solemnisandum. Similiter quoque responderet Basil. Pontius, qui ad solemnitatem legitimam votorum, requirit perpetuitatem, ita vt vota acceptans etiam ex sua parte renuntiet facultati dimittendi liberum, cum qui vouet. Similiter docet Tann. disp. 5. q. 4. dub. 4. n. 64.

DVBIUM XVIII

Quanta sit obligatio voti?

114 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Obligatio voti tam est grauis, vt ex genere suo sit peccatum mortale illud non ad implere. Est doctrina cõmunis & certa:

Probatur 1. ex Script. Deuter. cap. 23.

Cum votum voueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiris illud Dominus Deus tuus: apud Ecclesiasten c. 5. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis & stulta promissio: quibus locis notanda sunt illa verba, Quia requirit illud Deus &c. & displicet enim ei infidelis &c. 1. ad Thimoth. cap. 5. Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Vide caput 20. libri Prouerborum, cap. 7. Leuiticorum: D. Ambrosium, lib. 9. in Lucam, vbi cap. 20. hac de re ita scribit: quam grauia vincula promittere Deo, & non soluere.

Probatur Secundò, ratione D. Thomæ, quæst. 88. art. 3. quia si homini facta promissio obligat, quanto magis facta Deo; hoc enim pertinet ad fidelitatem ab homine Deo debitam: imò & ad reuerentiam ipsi debitam, vnde violare fidem ipsi datam continet quendam neglectum & quasi vilipendentiam ipsius Dei.

115 **D**ICO Secundò: Potest tamen voti transgressio esse venialis tum ex imperfecta aduertentia, tum ex paruitate materiæ, saltem quando hæc tantum est particula quædam materiæ maioris quæ in voto est: vt si quis vouerit legere Psalterium, & omitteret aliquos versiculos. Ita communiter tradunt Doctores omnes.

Dixi, saltem quando hæc materia exigua est tantum particula maioris materiæ quæ est in voto: quia controuertitur quid dicendum sit, quando materia exigua est tota materia voti, vtrum transgressio voti sit venialis tantum, an mortalis.

116 Angelus V. Votum 3. §. vltimo, Caiet. hic quæst. 89. art. 7. & Tolet. lib. 4. cap. 17. docent paruitatem materiæ in voto non excusare à mortali, quando est totalis materia voti, quod probat Caiet. longâ ratiocinatione per distinctionem inter præcepta iuris materialis,

naturalis, & diuini, & inter vota quæ sunt quasi leges quædam particulares, quod scilicet ista sint determinata solum ad genera rerum: hæc autem ex intentione vouentis determinantur ad hanc particularem materiam, vnde concludit, quod transgressiones præceptorum iuris naturalis & diuini in re parua, possint non esse mortales, non sic autem transgressiones votorum, quando res parua est totalis materia.

Rationem autem diuersitatis indicat, quia transgressiones præceptorum in re parua, non sunt transgressio totalis: transgressiones autem votorum in casu posito sunt transgressio totalis: ex illa autem formalitate totius aut partis vult nasci differentiam transgressionis, quod vna sit mortalis, & altera tantum venialis: quia vbi totalis transgressio est præcepti, ibi non est imperfectio actus; vbi autem partialis tantum est, ibi excusare potest imperfectio actus.

117 Contrarium tamen sentiunt plures alij; Dominicus Soto libro 8. De Iust. quæst. 1. art. 7. Nauarrus cap. 12. num. 40. Malderus supra dubio 4. Azorius tomo 1. libro 5. cap. 28. Tannerus tomo 3. disp. 5. quæst. 4. dub. 3. num. 37. & passim recentiores, qui docent transgressionem voti posse esse venialem, propter materię paruitatem, quantumuis esset tota materia voti: vt, verbi gratia, Si quis vouerit legere semel orationem Dominicam & salutationem Angelicam, non erit nisi veniale peccatum, si omittat.

Fundamentum est: Quia cum in alijs peccatorum generibus id contingere solet, non debet hoc ipsum in præsentiproposito absque sufficienti causa negari: neque ratio Caietani multum videtur efficax: ponatur enim quod sicuti prohibuit Deus in communi non mentiri, sic etiam prohiberet particulari præcepto mentiri iocose, vel sicuti prohibuit in communi non furari, sic quoque particulariter prohiberet non auferre hanc rem parua, non idcirco foret peccatum mortale mentiri iocose, vel auferre hanc rem; modò non intelligeretur accedere aliqua specialis Dei voluntas quæ ex iusto motiuo vellet pro sua potestate obligare arctius hominem ad talis præcepti obseruationem, quam alioquin natura præcepti secundum exigentiam materię requirit.

Vnde quandoquidem vouentes non intendunt suæ legi quam sibi imponunt, superaddere peculiarem aliquam obligationem vltra materię exigentiam, manifestum euadit, quod Caietani distinctio & ratio cinatio nihil concludant. Frustra quoque vim facit in totalitate & partialitate transgressionis, quandoquidem exiguitas materię tam vbi est obiectum totale, quam vbi

Viggers de Iure & Iust.

est partiale tantum, semper obtineat rationem exiguitatis, ex quâ causatur diuersitas culpæ in transgressione; quæ non causatur ex eo quod ipsa transgressio habeat rationem totius, aut rationem partis.

Notat autem Tannerus supra num. 38. probabilius esse non idè excusari à mortali cum qui vouisset quotidie recitare Pater & Aue, & tamen per annum integrum ne semel recitaret: Est enim hæc vna quædam vnius voti materia, eaque grandis vt ipse cum à Valentia tomo 3. quæstione 6. parte 4. docet, quamuis eam culpam tantum venialem existiment Arragon. hic quæst. 88. art. 3. & Dominicus Soto libro 7. quæst. 2. art. 1.

DVBIVM XIX.

Quot modis contingat aliquem solui aut liberari à voto.

Respondetur: Quinque solent communiter recenseri modi quibus contingat id fieri: de quibus videre licet Syluest. V. Votum 4. quæst. 1. Nauarrum cap. 12. num. 63. Contingit itaque id primo per mutationem siue defitionem materię: Secundo, per non positionem conditionis; quò reuocari potest quoque sublatio finis. Tertio, irritatione: Quarto, commutatione, & Quinto, dispensatione.

Tunc defitione materię quis liberatur, quando id quod prius erat legitima materia voti, iam definit esse talis vel absolute aut respectu vouentis, vt si fiat impossibile quod erat possibile: si iam foret maioris boni impeditiuum, quod antea non erat, si fiat nunc inutile aut indifferens.

Non positione conditionis tunc quis soluitur, quando votum factum est sub conditione si illa euenerit, & contingat non euenire: ita quoque ratione finis cessat, vt si quis vouerit peregrinationem ad nostram Dominicam Hallensem ad impetrandam sanitatem alicuius quem intellexit egrotare & ille iam sit mortuus, aut non fuerit egrotus, nõ tenebitur vouens voto.

Irritatione autem liberatur, quando vel voluntas aut ipse vouens in materiã talis voti est potestati alterius subiectus qui votum annullat, quando illud factum esse intelligit.

Commutatione autè dicitur quis liberari, quando scil. obligatio voti ab vna materia transfertur in aliam, vt quando votum ieiunij aut peregrinationis mutatur in preces. Quando autem obligatio voti personalis transfertur ad opus reale, vt quando votum

tum ieiunij, aut peregrinationis, mutatur in elemosinam, tunc dici solet voti redemptio. Vide Syluestrum V. Votum 4. quæst. 1.

Dispensatione denique quis liberatur, quando Ecclesiastica auctoritate quis absoluitur ab obligatione contractâ ex voto, non inducendo obligationem ad aliud melius aut æquiuale præstandum.

DVBIVM XX.

Utrum quis propria auctoritate sine voluntate possit commutare vota sua?

DE tribus modis prioribus, quibus contingit aliquem ab obligatione voti liberari, nihil hic dicimus: quia utcumque sufficienter ea quæ ad illos spectant, intelligi poterunt ex dictis supra, scilicet dubio 7. & aliquot sequentibus, vbi egimus de illis quæ sub votum cadunt: & dubio 4. vbi egimus de voto cui error dederit causam: & dubio 12. & 13. vbi egimus de his qui vouere possunt.

RESPONDEO & **D**ICO Primò: Auctoritate propria non potest quis votum suum commutare in minus bonum. Est hoc indubitatum apud omnes: quia huiusmodi commutatio adfert secum dispensationem in parte voti, quæ fieri non potest, nisi superioris auctoritate, vt per se euidenter est.

DICO Secundò: Non potest quoque votum suum quis auctoritate propria commutare in aliud bonum æquale. Ita sentiunt Doctores magis communiter: Caiet. hic quæst. 88. artic. 12. Couarruias ad Capitulum Quamuis, 1. parte 5. 3. n. 4. Azorius, tom. 1. lib. 11. cap. 18. quæst. 1. Malderus, dub. 11. Tannerus supra dub. 5. num. 81. & alij plures contra Sa V. Voti irritatio, Henriquez, lib. 7. De pœnitent. cap. 20. num. 5. & Medina, lib. Instit. cap. 4. 5. 7. Probari autem potest ratione, quam indicat D. Thomas, artic. 12. quia commutatio in æquale ordinariè potest habere dubium adiunctum, an sit æqualiter Deo acceptum illud in quod fit mutatio: ergò merito requiritur hic auctoritas Prælati, qui in persona Christi, cuius vices gerit, determinet quid Deo acceptum sit: estque hæc sententia omninò tutior, neque enim etiam in politia temporali licet certum debitum pro arbitrio in aliud æquè bonum commutare.

DICO Tertiò: Ex communi sententia Doctorum, potest quis auctoritate propria votum suum commutare in illud quod euidenter & certò melius est. Ita docent Angelus V. Votum 4. n. 2. Soto, lib. 7. q. 4. art. 3.

Couarr. & Caiet. supra, Grassius, parte 1. lib. 2. cap. 30. n. 6. Nauarrus, cap. 12. n. 75. Toletus, lib. 4. cap. 8. Emanuel Sa V. Voti irritatio, Mald. sup. & alij plures contra Syluestrum V. Votum 4. qu. 7. & Panorm. in Cap. Peruenit 2. De iureiurando.

Probatur autem conclusio primo ex Capitulo Peruenit iam citato; vbi dicitur positum seu promissum non infringit, qui in melius commutat: & ex Cap. Scripturæ, De voto & voti redemptione, vbi dicitur reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum noscitur seruitutis obseruantiam commutare: huc quoque facit Capitulum Sanè, De regularibus, vbi professus in Monasterio laxiori permittitur ingredi strictius absque consensu superioris.

Ratio autem redditur, quia in eo quod melius est, censetur contineri quod minus bonum est: quare exhibendo melius, excellenter videtur quis soluere quod promiserat.

Hanc tamen conclusionem, vt absolutè procedat, puto intelligendam esse de eo quod melius est in eodem quasi genere & ordine operis, vt, v. g. si quis vouerit peregrinationem ad nostram Dominam Hallensem possit commutare illud votum in peregrinationem ad nostram Dominam Laurentianam, vel ad limina Apostolorum, sic qui vouisset legere VII. Psalmos possit illud mutare in lectionem Psalterij, aut qui vouisset ad mensum ieiunare, possit id mutare in ieiunium trium mensium.

Non potest tamen quis priuatâ voluntate mutare votum peregrinationis, aut votum ieiunij in preces, vt bene docet Tann. sup. dub. 5. nu. 82. v. g. in lectionem Rosarij, aut Coronæ, vel VII. Psalmorum, vel etiam totius Psalterij, etiamsi quoque fecerit illa vota tantum religionis causâ, & preces sint actus religionis præstantiores, quâ sit ieiunium vel peregrinatio: Sic quoque qui Ecclesie vouisset ampullas argenteas certi ponderis, possit mutare in Calicem maioris ponderis; non autem in ieiunium aut preces: colligitur id ex Capitulo 1. De voto & voti redemptione, vbi interrogatus Pontifex de peregrinationis votis, an elemosinis redimi possint, vel pro necessitate in aliud commutari? sic rescribit, Respondemus, quòd ab eius qui præsidet, pendet arbitrio, vt consideret diligentius qualitatem personæ, & causam commutationis &c. quibus satis indicatur, talem commutationem fieri non posse ex solius vouentis auctoritate.

Et ratio reddi potest, quia alioquin nullâ certâ regulâ poterit hic explicari, quidnam censendū sit melius, in quod possit quis sua auctoritate commutare votum suum: neque id potest per alia certa exempla declarari.

122 Vna tamen allegari potest exceptio, De votis scilicet quæ sunt in professione religionis approbatæ, in quæ potest quilibet cõmutare omnia sua vota cuiuscumque materiæ, vt communiter tradunt Doctores, Caiet. hic, q. 88. art. 12. & V. Votum. Couar. De pactis, parte 1. §. 3. n. 4. Tanner. sup. n. 80. quamuis Soto lib. 7. De Iust. qu. 4. art. 3. videatur id negare de peregrinatione Ierosolymitanâ, sed minus rectè. Porrò in istâ professione, particularis valdè occurrit ratio, tũ quod in illa homo relinquat se & omnia sua, ac se totum donet Deo, eiusque obsequijs, etiam ad illa vota explenda si superiores iudicauerint id conducere pro maiore Dei honore; tũ quod Ecclesia superiori autoritate suâ, hoc omnibus videatur indulsisse: vt colligi potest ex diuersis Capitulis, vt Capit. Quis aliquando, & Capit. Admone, causa 33. qu. 2. vbi Astalbo Stephanus V. remittit pœnitentiam, si religionem ingrediatur: item ex citato Capitulo Scripturæ De voto & voti redemptione, & ex alijs similibus: quare non potest inde argumentũ deduci ad commutationem voti propriâ autoritate faciendas in alias materias diuersi ordinis.

123 Quæri autem hic potest, Vtrum quis suo arbitrio possit votum reale factum in fauorem huius Ecclesiæ vel piæ causæ commutare quoque in votum reale melius, quod sit in commodum alterius Ecclesiæ vel piæ causæ? Vt si quis vouerit dare decem aureos Ecclesiæ sancti Petri, an possit commutare in viginti aureos dandos alteri Ecclesiæ,

Quidam negant, & opinantur ne quidem autoritate Episcopi talem posse fieri commutationem: ita tenet Archidiaconus cum quibusdam alijs canonistis, vt refert Syluester V. Votum 4. quæst. 7.

Fundamentum horum est, quia in causis pijs per promissionem acquiritur ius absenti, vt possit rem promissam exigere, l. Illud, & l. Inter, C. De sacrosanctis Ecclesijs.

Magis tamen probabiliter existimant alij, posse tale votum etiam ab ipso vouente sic commutari in melius, & ab Episcopo in æquale, aut etiam in minus alterius generis. Ita docet Caiet. tomo 2. opusculo 11. De voto, quæst. 3. Nauarr. cap. 12. nu. 78. & in Apolog. De reitib. eccles. qu. 1. Monit. 71. Syluest. sup. Angel. V. Votum 3. Suarez to. 2. De relig. lib. 4. De voto, c. 15. nu. 3. Bonac. tom. 1. circa 2. præcept. Decal. disp. 3. qu. 4. puncto 7. §. 3. & alij. Et hi contrariũ ponunt fundamentũ, quia dicunt per eiusmodi votum non acquiri ius isti Ecclesiæ aut piæ causæ; sed tantũ Deo cui fit ipsum votum: Deo autem gratum est illud commutari in amplius & melius donum ad ipsius honorem expendendum. Sed

Petes: Quid si non tantũ Deo fiat promissio, quod dabis huic Ecclesiæ, sed pro-

missio quoq; fiat ipsi sancto Præsidenti seu Patrono ecclesiæ, aut ipsi ecclesiæ?

124 Respondetur: Si promissionis verba ad Sanctum dirigantur, tunc ius dici potest acquiri Sancto qui promissionem intelligit & acceptare censetur; sed quemadmodũ Deo ita & huic gratum esse censetur, promissionem illam in melius commutari, vt tradit Caiet. loco citato, & cum illo Bonac. sup. & Suarez lib. 6. c. 15. n. 20. Si autem dirigantur ad Ecclesiam siue Prælatus ecclesiæ, tunc quidem generabitur ius ipsi ecclesiæ, si promissio fuerit acceptata: non autem ante acceptationem, quare ante acceptationem relinquatur ius seu potestas ipsi vouenti; vt possit in melius commutare in vilitatem alterius: Idem dicit Bonacina, Locum habere, si quis vouerit dare elemosinam alicui pauperi, quod possit propriâ autoritate cõmutare, & dare alicui pauperiori si sint cõtare, paria, & prior nõ acceptauerit. Sed post acceptationem promissionis ex parte pauperis prioris, vel pro parte Ecclesiæ prioris factâ, non poterit commutari, nisi à Prælato, vel Rectore qui de rebus ecclesiæ illius potest disponere, aut saltem non sine illius consensu, sicuti neque tunc sine consensu pauperis cui fuit prius facta promissio.

Potest autem quiuis huiusmodi promissiones absenti factas ad piæ causas acceptare, modò ad ipsum, promissionis verba dirigantur, & in eo casu quo fuerit hoc factũ, procedunt leges ab alijs allegatæ, & locum habet eorum sententia.

DVBIVM XXI.

Quinã Ecclesia Prælati possint vota aliorum commutare?

125 RESPONDEO & DICO Primo: Quicumque habet potestatem dispensandi in voto ordinariam aut delegatam, habet quoque potestatem commutandi: non tamen e contra. Quinam verò potestatem dispensandi habeant, in sequentibus mox dicemus.

Porrò de habente ordinariam dispensandi potestatem, quod possit quoque commutare est communis doctrina: sed de habente tantũ delegatam, non ita consentiunt Doctores.

Negant enim Azorius to. 1. lib. 11. c. 18. quæst. 7. Sanchez lib. 8. disp. 7. nu. 15. Nauarrus cap. 12. num. 79. & alij quidam, eò quod facultates illæ sint distinctæ. Accedit quod dicant opus esse maiori prudentiâ in commutatione: perpendendũ enim an sit æquivalens in quod commutatio fit: hoc autem non est cuiusuis iudicare.

Nihilominus quod in conclusione positum est, videtur verius, loquendo de illo, qui

generalem quandam habet dispensandi facultatem delegatam, & non tantum in vno aut altero casu, vel ex certâ tantum aliquâ causa. Ita docent Paludanus in 4. dist. 38. quæst. 4. art. 3. Syluester sup. quæst. 3. Soro, lib. 7. quæst. 4. art. 3. Couarruias De pactis, 1. parte §. 3. nu. 10. Henriquez, lib. 7. De indulgentijs, cap. 30. n. 5. Arragon. quæst. 88. art. 12. & quæst. 89. art. 9. Suarez sup. cap. 12. n. 10. & alij plures.

Probari potest per Capitulum Cui licet, De regulis iuris in 6. vbi dicitur, Cui licet quod est plus, licet vtiq; quod est minus: qui ergo potest absolutè remittere seu soluere obligationem ex delegata potestate, cur non poterit soluere pro parte aut substituere aliam obligationem? quando saltem in communi facultas dispensandi eius discretioni est delegata: quod addo, nam in primis si tantum subiret vices alterius instar meri instrumenti, vt nomine alterius dispensationem exequatur, tunc quidem commutare non poterit, saltem recusante illo cui dispensatio est impendenda, quia non potest illi onus imponere: similiter quoque si tantum haberet delegatam potestatem dispensandi ex talibus vel talibus causis, crediderim quod non poterit commutare nisi tales causæ quoque concurrerent: fieri enim potest quod principalis iudicet ex istis causis vota relaxanda, & tamen non velit vota promiscuè commutari.

¹²⁶ Quod igitur ad fundamentum aliorum attinet, sunt quidem illæ facultates aliquo modo distinctæ, non tamen ita quin vnâ absolutè habitâ siue iure ordinario, siue de legatione quæ est maior, merito possit & debeat hæc censerî, inportare alteram quæ simpliciter iudicatur minor.

Vnde ad Confirmationem, respondetur non minorem requiri prudentiam in dispensatione, quàm in commutatione, quin potius maiore, quando pro sua discretionem quis habet generalem potestatem dispensandi, quia expendere debet, an subsit causa iusta, vt obligatio Deo facta omninò tollatur, sic vt nihil substituatur oneris, quod difficilius est dijudicare: hoc interim notorium est, si possit quis prudenter iudicare id conuenienter fieri, quod is multo certius poterit iudicare id rectè posse fieri, substituendo aliquid aliud æquiualens, aut etiam quid minus quod absque grauiori incommodo vouens valet præstare.

Ex his satis constat vterius altera pars conclusionis: quandoquidem enim dispensare sit quid amplius, quàm commutare votum, & ex alijs grauioribus causis concedatur dispensatio, quàm fiat commutatio, facile intelligitur, non continuò illum censendum esse habere potestatem dispen-

sandi, cui concessa fuerit potestas commutandi vota.

Quæret aliquis primò: Vtrum si Pontifex votum aliquod sibi reseruatam commutasset in votum aliud non reseruatam, an posset tunc Episcopus vterius commutare in votum aliud, siue in votum alterius materiæ? Quidam existimant Episcopum non posse. Ita sentire videtur Nauarrus Contilio 25. De pœnitentijs & remissionibus. Fundamentum sumi potest ex communi dicto Iureconsultorum, quòd subrogatum scilicet, sapiat vim & naturam eius cui subrogatum fuerit.

Contrarium tamen tenent Syluester V. Votum 4. quæst. 7. Henriquez libro 7. cap. 30. num. 5. Sanchez, lib. 8. disput. 9. num. 20. Malderus supra: & fauet Glossa, in Capitulum Tempora pœnititudinis causa 26. quæst. 7. Bonac. supra, §. 4. n. 19.

Ratio reddi potest, quia translatio obligationis voti non fit, vt erat obligatio voti, sed ratione materiæ talis: atque ita patet responsio ad fundamentum alterius sententiæ: non enim subrogatum habet vim & naturam eius cui subrogatur in his, in quibus per subrogationem ponitur diuersitas, aut distinctio inter vtrumque, prout hic fit: in eo enim quòd subrogatum habeat aliam materiam ab eo cui subrogatur, exstat diuersitas inter duo illa, ratione scilicet ipsius materiæ ex qua præcisè pendeat illa reseruatio.

Petet aliquis secundò: Vtrum is cuius votum iam commutatum est per superiorem, satisfaciat si relicto opere substituto adimpleat primum votum?

Respondetur satisfacere: Ita Malderus & Bonacina supra, num. 20. cum alijs quos citat, quia quisque potest renuntiare ei quod pro se noscitur introductum, vt dicitur Capitulo Statuimus, De regularibus: certum autem est, commutationem fieri in fauorem eius qui vouit. Addunt aliqui, ipsam commutationem implicite fieri sub hac conditione, nisi vouens malit primum votum adimplere, ne scilicet iustæ pœnititudinis humanitas amputetur, eâ enim de causa etiam licet appellationem interpositam reuocare, vt indicatur l. Si quis libellos, C. De appellationibus. Vnde sequitur cum cuius votum est sæpius commutatum, posse eligere quodcumque voluerit, siue primum siue vnum ex substitutis, vt docet Azorius supra, cap. 18. quæst. 12. Bonacina, Malderus, dub. 11. qui dicit illud etiam habere locum, quamuis commutatio fuisset facta in melius: licet quidam negent: sed suffragatur ratio ante data, quia etiâ ista commutatio sic facta fuit in gratiam & fauorem eius qui commutationem petijt, quia alioquin non accepisset, ergo potest quoq; illi renuntiare.

Petes,

Petes, quod si opus in quod est facta commutatio fiat impossibile, vtrum vouens tenebitur prestare prius, si hoc possit?

129 Respondetur cum Maldero negatiue: etiam si quoque culpa ipsius esset redditum impossibile; in quo tamen ipse peccauit, nisi habuisset animum ad implendi prius: quo casu tenebitur, quia censeri debet renuntiasse commutationi.

Petet aliquis tertio, vtrum qui ex potestate ordinaria vel de legata potest commutare votum, possit etiam commutare debitum, aut poenam quam forsitan incurrit vouens ratione voti violati? v. g. Vouit quis dare vnum aureum in eleemosinam si peccauerit contra castitatem, & is iam aliquoties peccauit, & sic tenetur ad aliquot aureos dandos. Rursum vouit quis quotidie dare certam aliquam eleemosinam, & iam aliquot diebus omisit, vnde tenetur id supplere: Queritur itaque an qui vota hæc potest commutare, possit quoque commutare ista debita? negatiuam partem tenet Nauarrus, libro 3. titulo De voto, consilio 32. & 35.